et dñrit et tempus et modus miserationis sum, et ac propterem non licet cuiquam aliter (sic et legendum pro cui penaliter) pro aliquod re e Dominum postulare; sed magis ad arbitrium e cuncta referre. Sic legitur quidam Patrum in oratione tantum dixisse: *Fili Dei, stet sis et sicut sis, miserere mei.* Unde in libro Danieli pueri dicunt: *Nos sperat nos de hunc re responderemus tibi. Ecce enim Deus auster, quem collimus, potest eripere nos de camino ignis ardenti. Quod si soluerit, necam sit tibi rex, quis deo hoc non collimus.* cap. 5, vers. 17. Citantur et ferè eadem in Glossa. Sed iterum de hoc in questiuncula sequente.

## QUESTIUNCULA XIX.

*Quid è priore Judith oratione disci possit?*

Plerima profectò et utilissima disci possunt, sed pleraque vel textum legenti obvia, vel certò jam proposta sunt. Si quid reliquorum colligamus, et occurrit primum, quod v. 22 dicitur: *Abraham probauit, Dei amicus effectus est.* Factum id quidem Genes. 12, v. 2, c. 15, v. 5, c. 22, v. 16: *Per mentipsum jurari, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem et non pepercisti filio tuo amigenito propter me, benedicem tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caelum, et rebus arenarum que est in littere maris;* possidebit semen tuum partas deimicorum numerum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quis credidit vocem meam. En quomodo tentatus, et probatus, et amicus Dei effectus, idque totum dilucide admodum tractatur Ecclesiastici 44, v. 20 et sequentibus. Sanctus vero Jacobus Epistola sua cap. 2, v. 23: *Sappieta est, alt., scriptura dicens: Credidit Abraham Deo, et reputatus est illi ad iudicium, et amicus Dei appellatus est.* Cujus sententia pars prior legitur Genes. c. 15, v. 6, posterior 2 Paral. 20, v. 7, Isaiae 41, v. 8, Daniel. 3, in Latino textu vers. 35, et hoc loco. Unde Prolegomeno 4, supra, colligebam, hunc ab Apostolo Jacobo librum citari. Cur enim hunc ad locum, quam ad alios illos minus respiisse patetur? Fatorum tamen molto in arguento virium plus futurum, si solo isto loco amicus Dei Abraham vocaretur, idque sub junctis ibidem argumentis aliis potius quam isto, contra consumatores antagonistas conflagendum. Similiter tamen et capituli hujus verum vicesimum quintum fuisse animo calamoque converso videtur S. Paulus, cum t Corinth. 10, vers. 10, scripisset: *Noxem murmuraveritis, sicut quidam coram murmuravissent,*

et perierunt ab exterminatore. Nasquam enim Israëlitas, de quibus ibi sermo, ab exterminatore perfisse dixit, nisi hoc loco, scriptum novi. Nam Exod. 12, quos interfecit percussor, vers. 23, *Egyptii erant: Israëlitas dum murmurant et delinquent, illi quos indicavit locus, punitos exterminatosque fuisse scriptum est, sed exterminator nullus nominatur; Ideoque videtur hic in veteri Testamento locus unus exterminatorem istum indicasse, et ex eo S. Paulum protulisse. Si enim habere Chaldeum textum, eumque Latine donare, suo adhuc avo, potuit S. Hieronymus, cur non et sanctissimi Apostoli Paulus et Jacobus? Qued Ideo etiam observandum, ne quis faciat ista minoris, quia in Graeco textu non explanata.*

## QUESTIUNCULA XX.

*Quae ex eisdem priore oratione ad mores disci possunt.*

Dicuntur primò, possse interdum magistratus et superiores à subditis argui, sed modestè admodum, cautè ac demissè, prout à Judith factum exposul. Et de isto reprehensionis modo videri posset S. Gregorius 5 parte Pastoralis, maximè cap. 5.

Dicuntur secundò, quemadmodum nullas Deo leges, conditiones, modos et tempora praescribere debeamus, sive dum oramus, sive dum à molestiis quibusdam liberationem optamemus, de hisque deliberamus. Qui enim spumas nos, qui temtemus Dominum? Potest, ait S. Chrysostomus ad pop. homil. 4, Deus omnia gratia hæc ipsæ die solvere; sed donec nos purgates videat, donec videat factam conversionem, et penitentiam firmam et inconcussum, non dissolvit tribulationem. Etenim aurifex, donec aurum bene purgatum viderit, de conflitorio nos extrahit; sic et Deus non abducit hanc (tribulationis alicuius) ruborem, donec nos penitus emendaverit. Qui enim tentationem permisit, ipse novit et tentationis solvendæ tempus. Et sicut cithareodus neque nervum intendit, ut non abrompat, neque remittit ultra modum, ne harmonie concentum hascat; sic et Deus agit, neque in remissione continuit, nec in longâ tribulatione nostram constituit animam, secundum suam prudentiam strumque faciens. Non sicut enim nos continuâ postrit remissionem, ne regniores sumus. Non autem rursus sicut in continuâ esse tribulatione, ne concidamus, neve desperemus. Ipsi (Domino) adversitatibus

finiende tempus relinquamus, nos verò tamē in sanctitate vivamus. Opus enim nostrum ad virtutē mutari, Dei verò opus malis urgentibus finem imponere. Etenim ipse magis quām tu qui tentaris, hoc incendium extinguere vult, sed saltem tuam expectat. Sicut igitur ex remissione tribulatio facta est; sic et ex tribulatione remissionem expectare conuenit. Quamobrem benē in Pirke aoth, cap. 2, Rabbi Schimon: « Cibis, ait, oras, ne orationem tuam ligess facias (modum scilicet ac tempus Deo priligens), sed ora an uniseriōdīs et humiliōbus supplicationibōs, quo ad misericordiam et cōgratiām impetrāndam, sint idoneas, eoram Deo, secundum quod dictum est ī joce: Quia Deus clement, et misericors est longusmis et misericōrēs, »

Discitū tertio in rōrum ad aternam saltem non necessariarum, minimōque celestium precata, optimum esse Deo semper dicere, ut secundum suos voluntates, sic faciat nobiscam. Id exemplo monitoque Christi Domini, et ex Rabano etiam supra monstravi. Nunc adjicio celebrem illam mendicē ejusdam vel historiam vel parabolam, qui summa tranquillitatē et felicitatis viam doctissimo cuidam virodicebat, hec in votis unum semper habere, ut Dei voluntas fīt, idēque sibi, etiam si ostiālēm supēm quereret, in pluvīis et frigoribōs interdūm pernoctaret, nōpē fameret, nōpēque nihil acciperet, adversi tamen et molesti nihil esse, quia semper animo illud agitaret: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Quid verō in Alcibiade secundo Plato? Non omnis hūc ejus tendit oratio, cibū docet, à Deo id tantum petendum, quod reverā bonum ēst. Hoc autem quidnam sit, in rebus quidē, ut dixi, fluxi et eadēcīs, à nobis, qui imprudentes ignarique admodūm sumus, nequāqūm quae deficiēdūm, idēque et poētam illum laudat, eūjus in Anthologīe primum translati sunt versiculi, quae charissimum Anglorum deus Thomas Morus ita quondam vertiebat:

*De bona, sive regere, Dei, seu nōn regere,  
Et mala, sive petere, nōgo, seu nōn petere.*

Discitū quartō, si que in majoribōs vita h̄aserint, ea posteris valde cāvēndis, exemplo istorum, quos commendat Judith, vers. 18. Quod si vita cāvēndis, religio utique et virtus imitanda. Prius illud, qui in Turcōis tandem tyrannidis barathrum conjecti sunt, non servārunt Græci, ut eorum diligenter observavūt et monuit patriarcha Gennadius Scholarius

lib. de summi pontificis Primiti, sect. 45. In posteriore non parū abīque claudicaver. Eheu! in catholicis avīzeque pietatis, dēvotionis modestiāque studio,

*Domine quid nō immisisti dies?*

*Etas parentum pejor asis nō sit*

*Nos nequiores, mox datus*

*Prayōnēs nōdaturē.*

Discitū quātō, quid qui aliquo in populo auctoritate possent, agere debent. Si petat, imō et flagite ille iniqua, religiōi adversa, Dei honori contraria, nōnqūm annuendum est. In rerū verbō asperitatiibōs, bonis accommodatisque rationibōs et orationibōs allevandūs et corroborandūs. Sed sanē licet isti sacerdotēs, ut dixi, non faerint, optimē tamen sacerdotibōs, episcopis et pastoribōs omnibōs ista modō herērit sancta Judith: *Ei nōne, fratres, quādū nos enī presbyteri in populo Dei, et ex vobis pender anima illorum, ad eleqūm restram corda eorum erigite. Vide S. Chrysostomum homilī ad populum 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12 et sequent.; D. Ambrosiū serm. 83, 84 et sequent.*

Sextō, quātō referat exempla sanctorū martyrum, historiasque sanctorū ē sacris litteris, aliisque bonis auctoribōs in promptu habere. « Longum, ait Seneca epist. 6, iter est per p̄cepta, breve et efficax per exempla; » et 85: « Instruenda est vita exemplis illustribus; » iterūmque 85: « Proponamus laudanda; inventarū iūtator. » Et apud Tacitum Thraceas: « Oportet, ait, juvenes firmare animū constantibōs exemplis. » Sed plura I Machab. cap. 2. Quin et impietas sc̄ vitiorū exempla inserūdūm commemorandi, ut dūm quibus à Deo pōnis plectantur, audient alii, exhorrescent et fugiant. Laudat ille lib. 1, satyr. 4, parentēs, quod isto docendi genere vitiorū fugam docere solitus sit:

*Inassent pater optimus hoc me,*

*Ut fūgerem, exemplis nōtiorū quāque nōtando.  
Cūn me h̄erēre, parē, fragiliter, atque  
Vicerem nōf contentus eo, quod nōf ipse pōdūset.*

Septimō, quonodū divinitū immisit calamitatis ferendū, ipsas peccatis videlicet nostris ascribere; majorēs nos promeritos agnoscere; ad nostrā summā utilitatem à Deo referri, statuere, nō quae dextrā manū nobis pater optimus Maximus dat, ea nos h̄erē, ut aiebat quidam, accipiamus. Sed in Tobit de hoc benē multa capp. 2 et 12.

Octavō, et illud dicitur, castigandas quidem esse servos, non tamen ad pēditionem, sed

ad emendationem, tantum et quidem, ut lib. 6 de Legibus prescribit Plato, abique contumeliam; quod si servos, quanto magis filios? «Quemadmodum, si ille, servos diximus castigare sine contumeliam oportere, ne in iracundiam effterantur; castigare tamen omnes, ne nimium deliciosi reddantur; ita et liberos voluntus.» *Vas.*, ut ait S. Paulus Ephes. 6, vers. 4, patrem, solite ad iracundiam provocare filios vestras; sed educate illas in disciplina et correptione Domini. Et pauli post, vers. 9: *Vas, domini, endem facie servis, remittentes inuidas, scientes quia et filiorum et reuter Dominus est in cunctis.*

## QUESTIUNCULA XXI.

*Quid, è principiis ad Judith accessum, et orationis approbatione, documentorum?*

Judith ipsius vocata ad eam principes hos venisse, magnae modestiae virtutisque opus fuisse, dixi ante. Tantum addo, ne servorum aut ancillarum, per quas nos Deus vocat, vilitatem et indignitatem contemnamus. Hic enim non ad se, sed ad Dominum nos suum vocant. *Sapientia*, Proverb. 8, vers. 3, misit ancillas suas, ut recaret ad arces, et ad monte civitatis.

Discamus porrò à tantis viris, otiam si quod humanae infirmitatis est, aliquando labamer, non agré, dum à minoribus etiam reprehendimur, id ipsum ferre, multò minus, dum à majoribus. In Graeco videntur seipso quidem aliquantulum excusare, dum validè populum sitibet, idonea et se ab illo, ut jurarent, coactus dicunt: est tamen ingenua potius culpe, ipsiusque occasionalis confessio, que in Chaldeo et Latino præterita.

Discamus verò amplius, culpam ubi agnoverimus, ejus à Deo veniam petere, idque per noset per alios. Nunc ergo, si sunt, ora pro nobis. Fuit hic ellen mos ad eum veteribus usitatus, ut etiam qui serio culjam non agnoscerent, neque ipsam, ut per eas, detestarentur, usitatum tamen hoc demissionis penitentiaeque symbolum, labris saltem primoribus ederent. Nam in veteri Testamento Saül, 1 Reg. 15, 3 Samoris reprehensus: *Peccasti, ait, quia prævaricatus sis sermonem Domini et verba tua, timens populum, et obediens non eras.* Sed sicut perit, queso, peccatum meum, et resertere mecum, ut edorem Dominum. In novo, Simon Magus Actio. 8, vers. 24: *Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil credat super me horum quae dixi nisi.* Nos hypocriticas istas confessiones fugiamus, veras et sinceras que et veniam impetrant, in proceribus istis imitemur.

Sed et causa cur ipsam Judith orare orent, consideranda. Quoniam, inquit, mulier sancta es, et times Deum. Ego me ad te, ó beatissima Dei mater et Virgo, converto, et supplex a te pariter: *Ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, et times Deum.* Et: *Sancte Petre, ora pro nobis, quoniam vir sanctus es, et times Deum, Sancte Paulie, ora pro nobis, quoniam vir sanctus es, et times Deum, itemque in cunctibus aliis omnibus. Quid frenes, haeretice? An in istos, beatos jam, cum Christo Iesu, in eolis vero frenies, hec ipsa orandi causa non convenit? Non sancti sunt? non Deum timent? At non sunt in hinc ipsa vita, ut Judith? Quid tunc? An ita huic vita annexum appetunque orare, ut nemo nisi vitam hanc vivat, ore? At sic nulla in eolis esset oratio, nulla Dei laudatio, nulla gratiarum actio. Nam et preicationis haec particula quedam est, 1 Timoth. 2, vers. 1. An verò potest etiam extra vitam hanc aliquis orare, sed non pro alio? At Christus Dominus ex hac pridem via discessit, et tamen non quia Deus, sed quia homo, interpellat pro nobis, Hebr. 7, vers. 25, 1 Joan. 2, vers. 4. Imò etiam epculo ille dives poterat adhuc pro fratribus orare, licet ratione, non mortis quam obliterat, sed mortis quam in eternum miser oblitus; ratione, inquam, damnacionis eternae, nihil impetraret. Haec scilicet dicti non debuit, ora pro nobis, quia nec alterum illud subdi potuit, quoniam vir sanctus es, et times Deum. Verum non indigent haeretici nostri sanctorum precibus, quia vel peccatum nunquam suum, nisi cum Saüle et Simone Mago, hypocriticè confiteatur, vel illus reverè sanctos, Deumque timentes, aut certè nullam omnino vitam viventes potant, quasi falsum foret illud Christi Domini Matth. 22, vers. 32: *Non est Deus morosus, sed viscerans.* Ceterum in posteriore ipsorum approbatione, pulchra est illa preicationis: *Dominus sit tecum, quam crebro Ecclesia usurpat, cum ait: Dominus te blicum.**

## QUESTIUNCULA XXII.

*Quid è posteriori Judith oratione documentorum?*

Rara quidem, sed præclarata in muliere virtus silentium. Hoc tamen à Judith non mulieres tantum, sed et virorum quidam discere possunt, qui arcana nullum continere, omnia ubique profundere, denique plenirarum hic atque illuc perficere assolent. Judith non quid facere instituerit, patefacit, neque ullam idipsum rimandi et explicandi anam dat. Tantum in Latino ait vers. 32: *Ego exponer*

cum atriū meū. Monendum verò ista futura, exēam, peream, transeam, et similia, nostro interpreti quādōgat usurpari pro exēo, perīto, frānq; Sicuti contra, à veterum usū ista commendat Marcellus, audīo, aperīo, dīcebo, parīs, pereonūtus, skēdō, et alia non pauca. In Græco : Audīe, ait, me, et opus faciem quod ad generis natri filios in generationes generacionis perecerit.

Omnium verò maximè imitata dignissima est sancte Judith demissio et religio. Eam magno encomio, et plenis penē fīsūlīs laudant principes, à veritate : Omnia que locata es vera erat; à prudētiā : Non est in sermonib; tali sita reprehēsio; à sanctitati : Miser sancta es; à Dei timore : Temet Deum. In Græco etiam perspicit, nullisque verbōrum ambigūbus, sib; excellente, omnibusque quām cognitiōnē sapientiā : Non hodiē primū tua magnitudo est sapientia; sed sapientid; à diuīne tuarū principiō, sive à primā tal; actat, nosī papulas universas tuam sapientiam; idēq; et bonum eam, quod corde jam tuo efformari, sive cogitari. Denique tanti ipsam fecerant, ut ejus precibus culpam, quām ipsi agnoscabant, ei quidē tantam, quantam illa dixerat, apud Deum dñli orareq; ejusque deprecationem rogarent. Et ipsa tandem non modū nihil effertur, sed scīpsā multiō magis deject, et quemadmodū ab angelo et Elizabetā cū laudaretur B. Virgo, se Dei humilem ancillam profitebatur, ita et Judith se paupērulum, quāque allorū ipsa egest precibus profitebat, neque eorum tantūm quibus dicere possit : Orate pro me, quantum viri assecūt eam, et timoris Deum; sed eorum etiam, quos in Deum graviter compimisse dixerat, quos arguerat Delittatores, mīlitatores, ulores. Orate, ait vers. 53, pro me ad Domīnum Deum nostrum. Neque hoc semel tantum petit, sed in iam pacis verbis, iterūm et iterūm vers. 53 et 55. Neque horum tantum, qui primarii erant, et viri, licet jam prolapsi, virtute aliquel præstantes, jamque ab illo suo delicto resipiebant, preces petit; sed allorū etiam omnium, qui in urbe tum erant, licet suū ipsi mūnūratione, impatiēti et querellā, quā suos hūc principes impulerant, non parūm ejus deliquissent. Quis magne hoc humiliatīs inficitur? Quis et imitatione dignissimum non censat? Sunt, qui cōculo recepti jam sunt, partim angelū, partim homines beati meritō à nobis rogandi: sunt et in hac vīta etiam illi, quos egrégie sanctos, Deique mētentes jodi-

camus; at non il tantū, sed et illi, qui in Ecclesiā adhuc catholice permanent, etiamst aliquid aliquando deliquerint, vel cuānum adhuc delinquant. Sepē qui occidit resurgit, et quidē nostrā interdūm opinione velociss. Nemo contemnendus. Pharisaicos superciliosus respondebūt nemo. In Ecclesiā catholice, multū annū corpū sumis, in Christo, cīspīt autem alter alterius membra, Roman. 12, vers. 2; tñc potest autem oculū dicere manus : Operū tuā non iudicas, aut iterū caput pedib; : Non est mihi necessarii, I Corinθi. 12, vers. 21. Ideoque et S. Jacobus cap. 5, vers. 16 : Orate pro iusticē, ut salverimini, et ipsum electionis vas D. Paulus Rom. 15, vers. 30 : Osteoro, ait, vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatēs sancti Spiritū, ut adiutorii meū in orationib; pro me ad Deum, 2 Cor. 4, vers. 10. Deus de tantis periculis nos eripuit et eruit, ix quām speravimus, quoniam et adhuc eripiet, adiutoriū et nobis in oratione pro nobis, I Thessal. 5, vers. 2. Fratres, orate pro nobis; et cap. 5, vers. 1 : De casto, fratres, orate pro nobis. Quemadmodū verò petit sancta Judith vers. 55 : Nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum; ita Actori. 12, vers. 5 : Oratio fecit sine intermissione ab Ecclesiā ad Deum pro S. Petro, qui in Herodis carcere servabatur. Et nos quidē semper allorū precati indigēmus, sed tūm in primis, cū magna et ardorū quodiplā molimur, cui nostra facilē succumbere potest infirmiā, sive id publicū sit, sive privatum; verili causā, cū ad peccatorū, hereticorum, gentiliumque infidellū conversionem aggredi, religiosum vītū statum inre, paupertatis, castitatis et obedientiæ Deo vota nūncipare volumus, dicamus : Orate, ut frīsus faciat Deus consilium nūc. Nam nemo mītēt mītēt nūc ad orationē, et respiciēt retrō, apud eam regnum Dei, Lue. 9, vers. ultimō. Ceterūm, quis penes optimates istos, portarū urbis claves erant, et, nisi eorum emissu nūlūque, poterat nemo egrēdi, vel ingredi, noctu præseriat, idē Stibītia, ait, vos ad portam, nocte iactū. Et cap. 10, vers. 9, in Græco : Portam, ait, urbi nūki jūbēt egrēri. Discamus et nos, nūsq; egredī, nisi stābilis ad portam, et concedentib; quibus claves dedit Deus, sed in his potissimum rebus, quo ad Evangelī Christi Domini prædicatiōnē, divinorum sacramentorum administrationē spectant, ut videlicet non supor abī quāquam honorē, sed qui vocat à Deo tūquādū Asros, Heb. 5, vers. 4.

## CAPUT IX.

1. Quibus abscedentibus (1), Judith ingressa est oratorium suum : et induens se cilicio, posuit cinerem super caput suum : et prosternens se Domino, clama bat ad Dominum, dicens :

2. Domine Deus patris mei Simeon (2), qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum (3), qui violatores exstiterunt in coquinacione sua, et denudaverunt femur virginis in confusione :

3. Et dedisti mulieres illorum in pre-

(1) Corrigi cum Rom. et Graeci, abscedentibus; Iudea ingressa est oratorium suum ; et induens se cilicio, Graeci ἔπεισον, quod Complut. et Regiomonti interpres verit : Exaudi que induita erat saccus, hoc est cilicium. Sed id contraria versio Latini vulgata ad verbum. Ergo sic verte cum Vatablo : Nudavit saccus que erat induita, depositis scilicet extimis vestibus, solo manens induita saccus, eumque nudum demonstrans : sactum vocat cilicium. Nudavit ergo coram Deo interius cilicium, ostendens illud Deo quasi signum penitentiae et penitentis, supplicisque observationis. Cilicio igitur et cinere ornavit, illud armavit suam depreciationem, cuius rei symbolica causam dabo v. 14.

Prætermissas se Domino. Graeca addunt id factum desperare, cum rhythmi adoleretur Deo in templo Jerusalym, ut significet publicam in templo sacrificium, quod jugiter in vespero offerabatur, hisce Judithæ præcibus cooperatum fuisse, ac Juditham illi precios suas junxisse, ut publicam cladem publici supplicationis converteret, utque vis sacrificii demonstraretur, illud scilicet perisse hanc Juditham victoriam.

(Corin. à Lep.)

Quiescens ad Domino. Graeca addunt id factum desperare, cum rhythmi adoleretur Deo in templo Jerusalym, ut significet publicam in templo sacrificium, quod jugiter in vespero offerabatur, hisce Judithæ præcibus cooperatum fuisse, ac Juditham illi precios suas junxisse, ut publicam cladem publici supplicationis converteret, utque vis sacrificii demonstraretur, illud scilicet perisse hanc Juditham victoriam.

Incessans est oratorium, quod erat in superioribus domus suis.

Et induens se cilicio. Licet enim semper haberet cilicium ad carnem interiorum, tamen etiam tunc induit se cilicium exteriorum.

Posuit cinerem. Et utrumque fecit ad humiliacionem sui, sciens quid oratio humiliantis se subes penetrat. Ecclæs. cap. 35. (Lyranus.)

(2) Toute la vie de Judith était une pénitence et une prière continuelles. Mais l'occasion qui se présentait et le desssein qu'elle avait demandaient une plus grande humiliation que jamais. Et le même esprit de Dieu qui lui inspirait d'entreprendre une action si hardie, lui apprenait dans le fond du cœur que le fondement de sa victoire devrait être une profonde humilié. Ce qu'elle fait donc en se révitant d'un cilice, et en se courrant la tête de cendre, n'est pas seulement pour demander au Seigneur la force dont elle a besoin ; mais c'est encore un témoignage qu'elle lui rend de son propre néant, et comme une protestation qu'elle lui fait par avance qu'elle

## CHAPITRE IX.

1. Après qu'ils se furent retirés, Judith entra dans son oratoire ; et se revêtant d'un cilice, elle se mit de la cendre sur la tête ; et se prosternant devant le Seigneur, elle criait vers lui (3), disant :

2. Seigneur Dieu de mon père Simeon, qui lui avez mis l'épée entre les mains pour venger des étrangers qui, transportés d'une passion impure, avaient violé une vierge, et l'avaient couverte de confusion, en lui faisant outrage :

3. Vous qui avez livré leurs femmes en proie, se déponne devant ses yeux de toute la gloire qui pourrait lui venir d'un si grand prodige qu'il voulait exécuter par son ministère.

(Sacy.)

(3) Queritur quomodo hic Judith vocet Simeon patrem suum, cùm cap. precedenti ejus genealogia referatur ad Ruben, fratrem, ut appareat, Simeonis ? Ad hanc apparentem dissontiam potest duobus modis responderi : Uno modo quod ex parte patris, cujus genealogia procedit, capite textur, fuerit ex tribu Ruben, ex parte matris vero ex tribu Simeon. Non raro enim contingebat tribus permisceri, modò fieret extra easum qui habebat Num. 36. Alio modo respondet, quod Ruben, ad quem referatur ejus genus capite precedenti, non fuerit Ruben patriarcha, sed aliquis alius in tribu Simeon clarus et celebris. Et haec solutio probabilior videtur. Notandum enim, quod Graeca exemplaria non perdunt ejus genus ad Ruben, sed per alios quosdam medios usque ad Israhel, nullo duodecim patriarcharum nominato.

(4) Defensionem intelligi vindicationem seu ultionem in Sichinitas alienigenas. Questio hic eritur, quomodo Judith laudat hoc factum Simeonis, cùm Genes. 54. Jacob patriarcha graviter illud reprehendat. Et graviter etiam Genes. 49, ubi pro benedictione videtur maledictionem in Simeonem et Levi, propter hoc facinus congerere. Sic enim ait : Simeon et Levi fratres, ranci iniquitatis, bestitati... Maledictus furer serum, omnia pertinxer, et indignatio serum, quia dura. Respondeo primis non Scripturam ipsum hoc loco commendare faciem Simeonis, sed Judith tantum in sua oratione. Non est autem necesse verba ejus omnia habere pondus et auctoritatem Scripturae sacrae, scilicet postea patet in verbis quae ad Holotremum locuta est. Deinde possumus in hoc facto duo considerare : Alterum est zelus eorum, et indignatio illa quæ indignissimè ferent rem tam fedam fuisse perpetratam contra Israhel, scilicet sororem suam Dinam ab alienigenis esse stupratam. Et hic zelus sororis consideratur, meritò commendatur, ut sic Judith dicat : qui secesserunt aetate nunc. Alterum est facinus ipsum, cum omnibus suis circumstantiis consideratum, et sic illicitum fuit, tum quia id auctoritate privatæ, inconsulto et inscio patre, cum maximo ejus periculo, ut ipsa explicat Genes. 54, aggressi sunt; tum quia id fecerunt per fraudem, et contra pacta.

(Lyranus.)

dam (1), et filias illorum in captivitatem, et omnem prædam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum : subveni, queso te, Domine Deus meus, mihi vidue.

4. Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti (2) : et hoc factum est quod ipse voluisti.

5. Omnes enim viae tue paratae (3) sunt, et tua judicia in tua providentia posuiti (4).

6. Respic castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Egyptiorum (5) videre dignatus es, quando post servos tuos armati eurrebant, confidentes in quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudine belatorum.

7. Sed aspexisti super castra eorum, et tenebre fatigaverunt eos (6).

8. Tenuit pedes eorum abyssus (7), et aquæ operuerunt eos.

9. Sié fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in contibus (8) et in soutis et in sagittis suis et in lanceis gloriantur,

(1) Græcus : *Dedisti principes eorum in carnem, et cibis eorum, quod soverat deceptionem eorum, in sanguinem; et percussisti eorum super dynastas, et dynastas super thronos eorum. Et dedisti scures eorum in direptionem, et filias in capitulationem, et omnia spolia in direptionem filiorum dilectorum à te, qui etiam zelaverunt actionem suam, et abominati erant contaminacionem sanguinis sui, et invocaverunt te in adjutorium; Deus meus, exaudi me siquidam. Stylos hic tumidior, et phrasibus etiam poeticas infertes videtur. Omnimodo*, ait Grotius, *hujus libri scriptor legerat scriptores ex Græcis, ut qui Titum et Gigantum meminerit.* (Calmet.)

(2) Quemadmodum et te auctore sunt prodigia, olim sub patribus nostris gesta, ita et te moderante aguntur omnia que nunc et quæ deinceps contingent. *Futuri eventus idcirco fieri quia tu sapienti providentia tua interno consilio decreveristi.* Græcus : *Tu fecisti quæ ante illa et illa, et quæ deinceps, et quæ nunc, et supervenientis cogitasti.* Syrus aperitur et breviter : *Tu prima et media fecisti, et quæ sequuntur.* (Calmet.)

(3) Frustra, faciles ibi.

(4) Et proponens bene tortit : nam sp̄yōnēc amē non uadim pronosticens, sed et directionem divinam significat. (Grotius.)

Omnes enim viae tue paratae sunt, et tua judicia in tua providentia posuisti. Omnia pro arbitrio nullo negotio facis : nihil tibi arduum est : strata sunt tibi viae et faciles ; nihil te removerunt : nequam consilia tua falluntur, sive ipsa se impediendo, sive ab hostibus turbata. Græc. : *Omnes sic nec paratae, et justificatae sunt in preognitione.* Sub tuo nuto sunt

qui avez rendu leurs filles captives, et qui avez donné toutes leurs dépouilles en partage à vos serviteurs qui ont brûlé de zèle pour vous ; assister une veuve, je vous prie, Seigneur mon Dieu.

4. Car c'est vous qui avez fait les anciennes merveilles, et vous avez résolu les unes après les autres, et ce que vous avez voulu s'est fait.

5. Car toutes vos voies sont préparées ; et vous avez établi vos jugements dans l'ordre de votre Providence.

6. Regardez maintenant le camp des Assyriens, comme vous daignez un jour regarder le camp des Egyptiens, lorsque armés ils poursuivaient vos serviteurs, se flant en leurs chars, leur cavalerie, et la multitude de leurs soldats.

7. Mais vous ne flitez que jeter un regard sur leur camp, et les ténèbres les fatiguèrent.

8. L'âme retint leurs pieds, et les eaux les couvrirent.

9. Seigneur, que ceux-ci périssent de même, eux qui s'appuient sur leur grande multitude, et qui se glorifient dans leurs chars, dans leurs dards, dans leurs boucliers, dans leurs flèches et dans leurs lances,

omnia, et certi invictaque voluntate omnia decernis, quippe qui viae agendi praedisti totas siue certissimas. Syrus : *Omnes sic nec paratae et creatura tua nuda in conspicua no. Nihil tibi repugnat, te latet nihil.* (Calmet.)

(5) Græcus plurimum discrepat à Vulgata in hoc versiculo et novem sequentibus. Damus integrum : *Eccœ enim Asyrii multiplicati sunt in virtute tua, exaltari sunt super aquas, et recessere; gloriantur sunt in brachio pedilum, spernerunt in cyatho, et in jacio, et arcu, et fundibulo, et non cognovimus quia in ea Dominus contenus bella : Dominus nomen tibi. Tu frange eorum fortitudinem in virtute tua, et prosterne robur eorum in furore tuo. Deliberaverunt enim poluere sanctaria tua, contaminare tabernacula regnatis nominis glorie tua, et dirsere ferro cornu altaris tui. Aspice in superbiam eorum, et mitte iram tuam in capita eorum. Da in manu misericordia, quod cogitasti robur; percutie seruum è fabris deceptionis meæ super principem, et principem super seruum omnis, et frange eorum celicidibus et mense feminæ.* (Calmet.)

(6) Dùm nubis columna, quæ parte israelitas respicibat, luce tui transversatibus per secum mare fulgeret, mox atra operiebat Egyptios, prohibebatque ne è castris ante orum instationes locis extirent. Litera textus fert : tenebras farigidas Egyptiæ noctem enim totam molestam et inquietam egerunt, iter tentantes, sed ne procederent, tenebris prohibiti sunt.

(7) Id est, maris fundus, in eorum submersione. (Lyranus.)

Eodem modo alia occasione lequivit David Psal. 63, 4. (Menochius.)

(8) Id est, fustibus ad pugnandum dispo-

10. Et nesciunt quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab initio (1), et Dominus nomen est tibi.

11. Erige brachium tuum (2) sicut ab initio (3), et allide (4) virtutem illorum in virtute tua : cada virtus eorum in ira tua, qui promittant (5) se violare sancta tua, et polluere tabernaculum nominis tui, et dejocere gladio suo cornu altaris tui (6).

12. Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia (7) ampetetur.

13. Capitatur laqueo oculorum suorum in me (8), et percussus eum ex labilis charitatis meae (9).

sitis. Contingunt hasta oblonge, venabula, etc.  
(Lyranus.)

(1) Id est, ab antiquis temporibus, sicut patet de Amalek contra filios Israel pugnante Exod. 17, et de Og rege Bosan, et Sebas rege Amoriteorum, Num. 21, et de regibus contra Josue pugnantibus, Josue 10, et in pluribus aliis locis.  
(Lyranus.)

(2) Hic ponitur tertium à Judith allegatum, scilicet destructione divini cultus, cuius observatio erat conveniens Deo; id est: Erige brachium nunc, id est, potentiam tuam.

(3) Id est, ab exitu filiorum Israel de Aegypto, ut prædictum est.  
(Lyranus.)

(4) Id est, prosterne.  
(Lyranus.)

(5) Sic enim promiserant Nabuchodonosor regi, ut ipsos solus nominaretur deus in terra, ut dictum est supra c. 5.  
(Lyranus.)

Paostrerent, sibi ipsi, sperant.  
(Menochius.)

(6) In quaenam altaris holocaustorum anguis porrectum quid surgebat, eos cornu vel radice, ut Scriptura nos semel docet.  
(Calmet.)

Figurata pars ponitur pro toto. Vei certè cornu gloria significat, ut interpretatur Emmanuel 84.  
(Menochius.)

Per cornu designatur gloria, et maiestas altaris, seu sacrificiorum, que in altari offertur Deo.  
(Tirinus.)

(7) Id est, caput Holofernis, de cuius potestate totus exercitus glorificatur, et videtur hic propheticus logos, quia sic factum fuit postea, ut videbitur c. 13.  
(Lyranus.)

(8) Id est, sic capitatus in aspectu meo psalmistinensis, quid iam ei sic familiaris, quod possum eum jugulare.  
(Lyranus.)

(9) Gracius legit: Ex gallico dicens: ubi nos non male habemus quatuor annos; fabrixi frustis, quod melius congruit cum illis que in Greco processerunt, rur aequaliter rur deservientes, male deceptam. Sequiturur Gracius: Opacissima si diuersitas ex multiplici ratione cornu statim per manus fuisse, ubi diuersa est status crevus, ut Zach. 9, 8, et infra 12, 9.  
(Grotius.)

Labis charitatis suae vocat blandilequia labia, è quibus verba elegantia et ad charitatem seu amorem allicientia proficiunt. An ergo

10. Et qui ne savent pas que vous êtes notre Dieu, qui arrêtez les combats dès le commencement, et que votre nom est Jéhova,

11. Elevez votre bras, comme vous avez fait autrefois; écrasez leur force par votre force; que leur courage tombe devant votre colère, eux qui se promettent de violer votre sanctuaire, de déshonorer le tabernacle de votre nom, et de renverser avec leur épée la majesté de votre autel.

12. Faites, Seigneur, que son orgueil soit abattu de sa propre épée.

13. Qu'il soit pris par ses propres yeux, comme par un piège, en me regardant; et frapper-le par l'agrément des paroles qui sortiront de ma bouche.

intendit vel optavit Judith pellicere Holoferinem ad libidinem? Respondeo: Nullo modo, ut patet ex cap. seq. v. 4, sed solam intendit et optavit pellicere illum ad amorem sui honestum et castum, quo, v. g., poterat Holofernes prosequi Juditham ut futuram conjugem. Et fieri probabilem conjecturis praesciret illum non ad castum, sed ad turpem amorem pellicularum iei, quia tamquam id nec ex natura facti Juditha, sed virtus ipsius Holofernis futurum erat, et Juditha justissimas haberet causas faciendo quod faciebat, puta ad interrundum patriam suam, et fugandos hostes, poterat negativè seu merè passivè esse habero ad peccatum Holofernis, et eo non obstante, curare modis omnibus ut is ad suum amorem pertraheretur; ita fecit S. Ambrosius et doctores scholastici. Et placuisse hoc ejus factum Deo, patet ex eo, quod singulari modo eidem cooperatas sit, ut habet c. seq. v. 5.

(Tirinus.)

Gratus et Syrus majore vi: Percutit armam à latere deceptio mea super principem, et principem super missarum ejus. Id efficie, siquidem probaveris quod medianus, eis scilicet seducere calidis verbis, vel impellere ad amorem; id, inquam, efficie, ut in me eam in laqueum impingat. Sed quicunque dominum ratione hec verba accipiantur, regre perecipimus cur Judith propidum sit Numen implores, ut hostes vel decipiatur, vel impediatur in amorem trahatur. Nestrum probare Deus poterat. An Judith adest morum regulis ignorabat ut id Deum flagitare aederetur? Nonne Deus mali conscientis et factor habebatur? Utro equidem admittimus, Justo in bello licet strategematis, dolis, inopinis aggressionibus hostem petere: Dedit ex virtute, quia in hoste requirit? Finge, dissimula, simula: consilium tuum revelare non debes. Si se ipsum hosti fallit, atque aliorum fieri patet id quod ab hoste ilio planè consilio agitur, visio id nemini datur: si at si dala operamendacia producuntur: si directe deceptio et hostis seductio queritur; si assentatione falsaque cassiliis delinquit; si aliter, quam res ipsa est, urbis status describitur; si mendacio religio servire cogitur; si ea solummodo proferti dicuntur quæ Dei spiritus et studium religionis

14. Da mihi in animo constantiam (1), ut contemnam illum : et virtutem, et evertam illum.

15. Erit enim hoc memoriale nominis tui, eum manus feminæ dejecterit eum.

16. Non enim in multitudine est virtus tua (2), Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium ei mansuetorum semper tibi placuit deprecatione.

17. Deus eborum, creator aquarum, et Dominus totius creaturae, exaudi me miseram deprecantem, et de tua misericordia presumantem (3).

18. Memento, Domine, testamenti

quod fecisti, uti ab Iuditha toto hoc exp. II geritur, id porro Christianæ discipline dogmata et naturalis equitatis leges dominant ac reprobant.

Sed artificia haec multò insiquiora sunt, si illecebrisssimæ feminæ animalium Holofernis impudico amorem irretire conatur, ut incertum in secum trahat. Animam necat præsumque corpore. Crudelitas nihil est, nil iniquius, nihil divinis legi magis repugnans. Scilicet est quād dīlū ultōne Deus mulieris Medianitatis, qui prava Balaam consilia securi, poenit in casara Israhelis miserunt; quem acerbè pariter ulius fecerit pseudoprophetam, sceleris constitutum; quoniam soror populus, qui quodammodo obtinuerat, ac desique Israhelis qui soluti sese possi sunt. Malitia igitur in omni parte probamus Israhelitique orationem ac facinus Judithæ. Hectem animi propositum commendamus, putamque recte consiliorum ejus dñe et naturali mulieris ignorantiæ peccatum nūni. Neque tamen vñlo illi datus aut similitudina consiliis, aut eadem Holofernis, aut calidam decipiendi artem; hoc omnia justi bellū leges adiungunt. His tamen rei ab illi gestis deformitatis legi usque posse non censemus. Mendaciorum constitutum iteratimque toto eo tempore quo Holofernes allocuta est, usus venustatis ac moliebrium illecebarum, quibus amorem accipabat, discribunt quod adiuvit, ne qua vis aut injuria sibi inferretur, hinc laudatores nos agere admotus habent.

(Calmet.)

(1) Nota : Omnis virtus, sed maximè constantia petenda est à Deo, tam præseruiri infirmis et debilibus, ut sunt feminæ, pueri, senes, ægri, cum aggressuuntur quid heroicum vires naturæ exsuperant, quale erat hoc opus Judithæ, idque tam quia homo ex peccato factus est totus fragilis et inconstans, tam quia Deus ait : *Ego sum qui aum, id est, per essentiam constant, fons et auctor omnis essentia.* Sed adverte Juditham cum petere induitam cibicio, et cibis aspergam, ne prostratam in terra, v. 4, quia oratio, ut constantiam obtineat, debet armari penitentiâ, labore et mortificatione carnis; qui enim mollis est, et delictis

14. Donnez-moi assez de constance dans le cœur pour le mépriser, et assez de force pour le perdre.

15. Car ce sera un monument glorieux pour votre nom, qu'il périsse par la main d'une femme.

16. Car votre puissance, Seigneur, n'est point dans la multitude ; vous ne vous plaisez point dans la force des chevaux ; et dès le commencement, les superbes ne vous ont point plu ; mais vous avez toujours agréé les prières de ceux qui sont humbles et doux.

17. Dieu des cieux, créateur des eaux, maître de toute créature, exauce-moi ; exauce-moi, malheureuse suppliante, qui présume de votre miséricorde.

18. Souvenez-vous, Seigneur, de votre al-

carnis indulgence, nequæ esse fortis et constants. Cis signum est mortis, quis constantiam validæ exigit, memoria mortis, brevitatemque vite et laboris ac doloris in ea subiungi. Deinde prostratio signum est humiliatio, quia quis agnoscens suam fragilitatem, implorat Delicem, ab eoque constantiam impetrat.

(Corn. à Lep.)

(2) Victoriam pro arbitrio largiri, non præstantum, non fracti exortentis, non victoris numerum respiciens. Deinceps in hoc capite Græci plurimis discrepat à Vulgata. Damus integrum : *Nos enim in multitudine roboramus, neque potenter nos te fortibus ; sed humilium es Deus, misericors et adiutor, acceptor infirmorum, deplorator protector, desperatorum salvator. Ne ne, Deus patris noster, et Deus karitatis Israel, Dominus eborum et terra, creator aquarum, rex omnis creaturarum tuus, tu exaudi orationem nostram, et da verbum nostrum in deceptione, in rauis, et livore coram qui contra testemtum tuum, et domum sacrificiæ tuum, et servum Sion, et domum possessum filiorum tuorum deliberaverunt dura. Faz super omnes gentes tuas, et omnem tribum, cogitationem ad sciendam quia tu es Deus omnis virtutis et potentie, et non est alius protégens genitum Israel, nisi tu.*

(Calmet.)

Nos in multitudine est virtus tua. Idem agnoscet Asa, rex Iudei, 2 Paralip. 14, v. 10, cum *Aethiopum Zara decies centena armaturum milia in Iudeam ducaret. Idem etiam Artabanus, licet gentilis, inculcabit Xerxes, pluribus aliis milibus, dum Græcum peteret, stulte glorianti : Ingens, inquit, exercitus : ab exiguo prodigatur, quoties Deus in quo : desistat, aut metum aut tonitrum incutit.*

(Trinus.)

(3) De Dei misericordia presumere tam in malam partem quis potest, quando illi soli iniurie vellet, alias omnibus que Deus simul requirit, neglectis ; In botam verò partem, quando adhibitis adhibendis, ob nullum vel rei difficultatem, vel postulantis indignationem, diffidit de potentia et bonitate Dei. Et sic facit hic Juditha, et supra, c. 6, v. 15, fecerunt etiam reliqui Bethulienses.

(Trinus.)

tui (1), et da verbum in ore meo, et in corde meo consilium corroborata, ut dominus tua in sanctificatione tua permaneat:

19. Et omnes gentes agnoscant (2) quia tu es Deus, et non est aliud praeter te.

(1) Id est, si pro nobis non parcis, saltem parcas pro tuo cultu qui viget in nobis.

(Lyraeus.)

TESTAMENTI TUI, promissorum populo tuo. DOMUS TUA, templum quod infideles eversum erunt.

IN SANCTIFICATIONE TUA, non polluantur, non

lancee; mettez les paroles dans ma bouche; et fortifiez la résolution de mon cœur, afin que votre maison demeure toujours dans sa sainteté,

19. Et que toutes les nations connaissent que vous êtes Dieu, et qu'il n'y en a point d'autre que vous.

profanetur. (Menochius.)

DOMUS TUA, seu templum, in sanctificatione tua, id est, in religione et cultu tuo, quo solo vere sanctificatus, permaneat. (Tirinus.)

(2) Per factum sic mirabile, quod non potest fieri nisi tibi virtute. (Lyraeus.)

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Judith autem procedit in faciem, et imposuit cinerem super caput suum. Et nudavit quem induerat saccum, et erat nuper oblatum in Hierusalem, in domo Dei thymianam vesperam illius: et clamavit voce magna Judith, et dixit: — 2. Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti in manu gladium in ultionem alienigenarum, qui solverant vulvam virginis in pollutionem, et nudaverant femur in confusionem, et polloerant vulvam in approbrium: dixisti enim: Non sic erit. — 3. Et pro ilis quae fecerunt, dedisti principes eorum in caedem, et stratum eum, quod neverat deceptiōnē eorum, in sanguinem, et percusisti servos super dynastas, et dynastas super thrones eorum; — 4. Et dedisti uxores eorum in direptionem, et filias in captivitatem, et omnia spolia in distributionem filiorum dilectorum à te, qui etiam relaverant zelum tuum, et abominati erant contaminationem sanguinis sui, et invocaverant te in adjutorem. Deus Deus mens, etiam exaudi me viduam. — 5. Tu enim fecisti, quae ante illa, et illa, et quae delinceps, et quae nunc, et supervenientia cogitasti: et facta sunt quae in mente habuisti. — 6. Et affuerunt quae deliberasti, et dixerunt: Ecce enim: omnes enim viae tuae paratae, et judicium tuum in præcognitione. — 7. Ecce enim Assyrii multiplicati sunt in virtute sua, exaltati sunt super equo, et ascensore, gloriosi sunt in brachio peditum, speraverunt in clipeo, et in geso, et arcu, et fundiboli, et non cognoverant quia tu es Dominus conterens bella. Dominus nomen tibi. — 8. Tu frange eorum fortitudinem in virtute tua, et prosterne robur eorum in furore tuo. Deliberaverunt enim poluere sancta tua, contaminare tabernaculum requies nominis gloria tua, et diruere ferro cornu altaris tui. — 9. Aspice in superbiam eorum, mitte iram tuam in capita eorum. Da in manu mea viduam, quod cogitavi, robur. — 10. Percute servum è labili deceptionis mœsi super principem, et principem super ministrum ejus: frange eorum celsitudinem in manu feminæ. — 11. Non enim in multitidine robur tuum, neque potentatus tuus in fortibus: sed humilium es Deus, minorum es adiutor, susceptor infirmorum, deploratorum protector, desperatorum salvator. — 12. Ne us, Deus patris mei, et Deus hereditatis Israel, Domine celorum, et terræ, creator aquarum, rex omnis creature tua, tu exaudi orationem meam. — 13. Et da verbum meum, et deceptiōnem, in vulva, et livorem eorum qui contra testamentum tuum, et domum sanctificatam tuam, et verticem Sion, et domum possessionis filiorum tuorum deliberaverunt dura: — 14. Et fac super omnem gentem tuam, et omnem tribum, cognitionem ad sciendum, quia tu es Deus omnis virtutis, et potentie, et non est aliud protegens genos Israel, nisi tu.

#### COMMENTARIUM.

Alteram nunc ad liberandum populum agressionem Judith adhibet, cum Deo scilicet agendo, ejusque opem et auxilium implorando. Ideoque hoc ipso capite illius ad Deum oratio proponitur, et ejusdem modus, partim hujus ejusdem capituli initio statim, partim etiam sequentis. Nam primum, ingressa est oratorium suum, de quo supra; deinde, se cilicio induit; tertio, posuit cinerem super caput suum; quartio, prostrata se ante Dominum; quintio,

clamare precabunda occipit. Quae allorum toties, tamque humiliiter, ut audimus, preces petierat, quid cum ancillis, domesticisque suis fecisse jam credimus? In Graeco quae notanda sint, duo hic adjiciuntur: unum, suspirat id, quod inducatur, cilicium, id est, cum id satis opertum esset, vestibusque alius obtectum, jam aperiè, vestibus illis abiectis, cilicio induita est. Sieque Latines textus explicandus de inductione cilicij, non quilibet, sed

apertā , minimēque velatā , prout in sacrificiis sacerdotibus dictum supra , cap. 4 , vers. 9 et 16. Alteram , est ex parte hujus orationis tempus . Et erat iam , cùm offerri solet , Hierosolymis , in domo Dei , incensum vespertinum . Oratio verò petit hostium proligationem , Israëlitarum liberationem , et quidem ita ut utrumque istud , et ipse hæc agendi modus ad unam ipsius Dei gloriam totus referatur , vers. 15 et 19. Contextur autem tota petitio ex comparatione quidam cum veteribus exemplis duobus. Deinde ex crebris deo sententiis , et tertii , ex ipsius , quem dixi , finis propositione. Exemplum prius est ex Genes. 34 , vers. 29 , de Simeone patriarcha. Sic ut enim , & Deus , in uelascendo violata virginis punitiā juvisti ; ita me vidua ex illo proguantam , in Bethulia , adēque patrie totius et religiōnum tuarum liberatione procurandā nunc adjuva. Alterum , ex cap. 14 Exodi vers. 9 , si-est Pharaonis et Ægyptiorum castra Israëlitas insequentium occisione olim penitus occidiāt , & Deus ; ita et nunc immensas Holofernes hujus , omniumque Assyriorum copias extermina.

## QUESTIONE LAI.

Quisnam , in defensionem alienigenarum , dedit Simeoni patriarche gladium Domini?

Est aliqua hic de verbo , contra versionis nostræ momos , vellitatiuncula , et de re ipsâ ob difficultatem , pugna. De verbo quidem , quia Simeon , alienigenas non defendisse , sed oppugnasse ac interemisse legitur. Ac defensio vindictam et ultionem significat , quam Græci δικαίων δικάστης appellant. Sic enim defendendi defensionisque vocabula priscis auctoribus usurpatæ notat non incuriosus Latinus sermonis custos Nonius. *Defendere* , ait , *ridiculare* , *depellere*. Virgilius , *Bucol.* : *Solitum peccari defendite*. Ennius Achill. : *Ser-  
gis, defend hec, cùm potes defendere*. Et sic quidammodū jam supra cap. 1 , vers. 12 , *Jas-  
sus* , quod defendet se de omib[us] regiōibus his. Ad Rom. 12 , vers. 12 : *Nisi committas  
defendantur, charitati, sed date locum ira*. Similiter lib. 4 contra Marcionem cap. 26 , de falso Marcionis Deo : *Cum prohibet admitti,  
et quod non defendit admissum, cùm multo re-  
ctibus non prohibuerit, quod defensurus non  
esset, quād ut non defendet, quod prohibuerit, in-  
mo et permisso directo debuit,  
et sine causa prohibitur, non et defensurus*.

*Nam et nunc tacitè permisum est, quod  
et sine ultione prohibetur.*

*De re iudicis* porrò difficultas est , quomodo quam intulit Simeon alienigenis , cedes hic laudetur , cùm in Genesi vituperetur ? Ille enim cap. 34 , vers. 30 , Jacob dicit ad Si-  
meon et Levi: *Turbatis me, et edicim faciatis me Chananeis et Phœnicis habitaribus terra hujus. Nos pauci sumus, illi congregati persecutient  
me, et deleto ego, et domus mea. Multoque gravius cap. 49 , vers. 5 : Simeon et Levi fratres,  
nos iniquitatis bellatio. In consilium eorum non  
veniat anima mea, et in costa illorum non sit  
gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum,  
et in rebustate subiugiderunt virum. Maledi-  
citus furor eorum, quia pertinax; et indignatio  
eorum, quia dura. Disidiam eorum in Jacob, et dis-  
pergerem in Israhel. Tres adhibentes ei difficultati responsiones. Prima est eorum qui con-  
cedunt vel omnino , vel ferè locum hanc illi  
repugnare. Sed hi sunt illi recentiores , qui  
libet hujus auctoritatem lance parva aqua  
ponderantur , ut Carthusianus , de quo supra ,  
proleg. 4 , in hereticorum argumentis fol. 213. Altera Historie Scholastice , que ait posse  
dupliciter eadem hanc expendi , primò quod  
divinum iudicium , cuius , per virginis Dina  
stuprum , violata erat majestas , et hominum  
naturæ insita lex ; neque verâ illum puni-  
tudine placarunt stuprator Sichem et ejus pater  
Heber , ceterique saecularis ejus vel adjutores ,  
vel approbatores Sichemites cives , et sic justi-  
tissimam illi cæde plecebantur. Deinde , quoad  
Simeonis ipsius et Levi animum , qui vehe-  
menti quidam furoris insaniam , non justitiae  
zelo , sed ira vindictaque impetu arma cor-  
ripuerunt , illos occiderunt , siue injusta  
cedes fuit. Priore modo laudari cedem hic ,  
non posteriore , inquit illa historia et explicat , aliquo modo approbat Carthusianus  
exemplo Iudorum , quorum excidium et ca-  
pitivitas , quod Dei sententiam , justia , quod Nabuchodonosoris ambitionem et superbiam ,  
injusta exstitit. Tertia Lyrani hoc loco et Pe-  
terini nostri , libro de Benedictione patriarcharum , duo similia in cæde illi fuisse , unum ,  
ipsum flagitii detestationem , ejusque puniendo  
zelum ; alterum , ipsum punitionis hujus ex-  
equende modum , et prius quidem illud laude  
dignum esse , non posterius , non quasi pu-  
niendi potestatem non haberent (cùm enim  
esset Heber loci ejus princeps , ad nullum vo-  
cari tribunal poterat , sed armis tantummodo  
paniri) , sed quia medus is contra sanctum*

<sup>207</sup>  
jamjam fodi et fraudulentos, nimiumque  
petiencem et furiosus fuit.

Ex utriusque ista expositione plenior ea for-  
san erit, quae dixeris, primò quidem hic maxi-  
mū spectari et laudari, quod in clade ista  
divinum fuit: Nam et orationis hoc scopus,  
quem supra vidimus, indicat, et loquendi mo-  
dus: *Dedit illi gladium in defensionem alieni-  
garum; deinde mulieres illos in prædam;* et in Graeco: *Dedit principes eorum in cædem,*  
*et valle ipsorum te aspergim, et percussisti  
terro eum dyonisii, et dyrrastas ipsas in thronis  
eis, statimque magnitudo secessit, quod gla-  
dio vindicari voluit Deus, afficitur.* Ad hoc,  
in sequenti exemplo de Egyptiorum mersione  
sibi homini, sed tantummodo, quod divi-  
nū erat, predicator, quia id scilicet com-  
memoratio opportunitati jam erat, Deum eos,  
qui malo quipiam Israelites affectuerent, olim  
punuisse, idque rogari cuius, ut ille modo  
faciat. Deinde verò videtur factum istud,  
quatenus à Simeone et Levi existit, aliquo  
modo laudari, quia Simeon et Levi dicuntur  
sibi Dei, neque simpliciter, sed qui seces-  
serint sibi Dei. Nam velut Dei secesserunt in lande  
ponitur, 4 Machab. 2, 34 et 58. Et Graecè id-  
dunt: *Sampot ad peccatum abstinere sunt;*  
*et ut ex adjutorum inservient.* Atque sic, non  
interim negatur eos peccasse, impuniti, es-  
tibit minimeque forentur et rabiē fū federa-  
tus irruisse. In uno codicille opere, quod  
altoquit malum est, nullo modo agitur, po-  
test interdum tamen inde quipiam dignum  
sapi. Testis ille, qui forceam fraudulentum  
que vilium insipitatis fraudavit, quia prædester  
fuerat, Luca 16, vers. 8.

Objicit tamen Carthusianus, armis eos pos-  
nam inferre non debuisse, quia etiam si Hemor  
easset, majori tamen regi perbat, coram quo  
de Iudeis potius accusari. Nam Ioseph 11,  
*Ater amicorum fratrem tuum regna haec principa-  
tum tenere.* Verum potius Asor principatum  
tenere, sive inter omnia eminere, ut regni ei  
tamen illa non subessent. Et, ut subessent,  
quomodo advenae et peregrini homines, in re,  
qua *magnum apud barbaros latus flagium*  
non videbatur, justas exigere pœnas potui-  
sent?

Objicit fortè alius, totum, etiam quoad  
Simeonis animum, et modum, factum hoc  
videlicet hoc Nos laudari, quia dicitur Deus illi  
gladium dedit. At que cades justior, quia  
cœdendi animus et modus æquior, quam obi-  
gitum porrigit, penes quem summus omnium

vita ac necis potestas? Quomodo delinquent,  
qui Dei aliqui in re servi sunt, in cœlo enim  
ipsius celani? Jam dixi, et usq[ue] receptione, et  
uno quipiam respectu sit aliquid æquum,  
alio iniquum; accipiat quis à Deo potestatem  
aliquam, neque eā tamē, quemadmodum par-  
cas, bene utatur. Nonne Nabuchodonosor  
rem, qui Hierosolymam cepit, tempore exer-  
ci, populum adjuxit, vocat Deus seruus suus,  
Jerem. 25, vers. 9? Nonne ad Ezechielem ait  
Dominus cap. 29, vers. 28: *Ego sumnis, Na-  
buchodonosor rex Babylonie servire facit exerci-  
tum suum servitatem magis aduersus Tyrus.*  
Omne exercitus decolorauit, et omnis exercitus de-  
colorauit eis; et exercitus non est reddita ei, neque  
exercitus ejus de Tyro, pro servitatem, quæ ser-  
vit nisi aduersus eam. Judith ergo pollicimur  
qua Dei sunt in Simeonis irruptione celebrat;  
qua Simeonis verò suus, non nisi modice et  
quædam.

#### QUESTIUNCULA II.

Quæ latia charitatis vers. 13, et quæ illustratio  
hujus capituli, vel sententia, vel documenta?

Lata charitatis vocantur, è quibus verbo-  
rum grecis quædam, sive jucunda orationis  
gratia existit. Unde et quæ aitribus aliquid  
dant, aliquæ gratia proferunt, ii spud Athenaeum  
χαριτωμένους, ab aliis quibusdam  
cretagi vocantur. Quis verò ejusmodi ora-  
tionis melia graviter sapere auditorem fallunt,  
sicut et Holofernem festillerunt, idcirco in  
Graeco dicuntur γαῖα δεδει, latia fraxis,  
sive, ut in Psalmis 11, 16, 50, latia dolosa.  
Quomodo hujuscemodi à Deo petat Judith,  
suo capite, cum aliis quibusdam, disquireretur  
commodis.

Inter sententias verò prima est, quæ Dei  
potestiam extollit vers. 4, dñm et pñnam,  
qua salubris illis Simeonis illata erat, cum  
arbitrio suo fecisse sit, et illa omnia tam,  
qua unquam ante facta sunt; vel, deinceps  
unquam fuit. Hec enim sententia hujus vis  
patib. In Graeciæ apertior est: *Fecisti eni-  
mis priora suis, et quæ deinceps, et quæ nunc,  
et quæ vestrum intellexisti, et facias nunc quæ  
cogidisti, et presentia fieri quæ deliberasti;*  
et disterat: *Ecco assensus. Omnes enim vici-  
tur peccato; et iudicium tuum in proximis;* id est; provisio et premeditatio est.

Altera sententia est vers. 10: *Deus noster  
conterit bellis ab initio, et Dominus noster est  
et. Pro isto, Dominus, Hebreum esse solit*

ITIN; estque totum hoc explicatum? Exodi cap. 3, v. 14, cap. 6, v. 8, sicuti et quod jam subtiliter vers. 15. Erit hoc memoriae meam tu. Explicatur hic ipse locus à Petro Fabro lib. Dodecameni, cap. 5. Alia Dei hominibus sunt vers. 17, ubi et prouessere in horum partibus sumuntur, ut supra expositum cap. 6, vers. 15. In Greco etiam suavissima haec: Humilium Dei, inferiorum auxiliorum, curarum informarum, deplorarum protector, desperatarum salvator.

Tertius vers. 16, cui similissime in Scripturis comparari, sed pulcherrima illa Hierosolymitani regis Asse; dum contra Antipaterum regem Zarām, qui decies centena hominum milia, trecentosque milatos currus dictabat, pergeret, 2 Paralip. 14, vers. 11: Deinde, ait, non est apud te nisi dilectoris, utrum tu pacis alacriter, an in malitia. Adjuta nos, Domine Deus noster. Is te enim erit in me nomine habentes fiduciam, vestimur contra Iudeam multitudinem. Hanc porro Judith nostra vocem Regino comiti, cui militie regulas prescriberet, laudes Carthaginensis discopos Ferrandus S. Fulgulli discipulus: Si, ait, in primis regalis, parvus exercitus contra hecnum multitudines innumerabiles eductus sit, orante Judith protinus conforteretur, consensu oratione; dum genebundus exclamat: Non in multitudine est fortitudo tua; sedque virtus tua in potentibus; sed humilium est Deus. Aitque id etiam agnoscat gentilis apud Herodotum lib. 7 Artabatis: Nigros exercitus ab exiguo prefiguntur, quoniam Dens ille, quibus invicti (sive potius) quos detestantur, aut metum aut temerarium incedit.